
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

176 Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 24 de Setembro de 2021 • Edição IVCDXIV

ld:OCC5404F7C61EB85 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piau( - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 145/2021 , DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUi, ESTADO DO PIAUi, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO que à Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

do Contrato, Pregão Prese ncial n º0S0/2021 , conforme o disposto no art. 67 da Lei 8 .666, 

de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual: "AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ESPORTIVO PARA O MUNICiPIO DE SANTANA DO PIAUÍ - PI" . 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a servidora MARIA LAiS PINHEIRO, inscrita no CPF sob o N ~ 

013.248.993-79, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que a fiscal ora designado deverá: 

1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões 

e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei: 

li - avaliar, continuamente, a qualidade dos materiais entregues pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contraio, e durante o seu período, 

de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades. 

legalmente estabelecidas; 

Ili- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços contratados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PÍAUÍ (PI), 13 DE 

SETEMBRO DE 2021. 

1d:07382A6E0639E B89 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piau( - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 146/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021 . 

SERVIDORA PARA " DESIGNA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUi, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais 1 que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que à Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

do Contrato, Pregão Presencial n°051/2021, conforme o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 

de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual : "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

MINERAIS COMO PEDRAS, AREIA, PIÇARRA, PÓ DE BRITA, SEIXO E OUTROS 

CORRELATOS PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, CONSERTOS E 

PEQUENOS REPAROS DE BAIXA COMPLEXIDADE PARA O MUNICiPIO DE 

SANTANA DO PIAUÍ". 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS LEAL, inscrita no CPF 

sob o Nº967.764.983--34, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas 

ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões 

e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - avaliar, continuamente, a qualidade dos materiais entregues pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 

de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades. 

legalmente estabelecidas: 

Ili- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços contratados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PÍAUÍ (PI), 13 DE 

SETEMBRO DE 2021. 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

89Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 12 de Abril de 2021 • Edição IVCCXCVII
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================= 
e> ;:::=- ~ 

ld :OB81F9BEIF3B1159 

ESTADO DO PIAU! 

~ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro • CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 

«;>antana do Piauí 
'l'-e/41,,.....,_W-

CNP/ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santmadoplaui.pl.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 088/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021. 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUI, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura. no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município. 

CONSIDERANDO que é Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

do Contrato Pregão Eletrônico 002/2021, conforme o disposto no art. 67 da Lei 8 .666, de· 

21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual : "AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO PERECIVEIS PARA A MERENDA ESCOLAR, 

DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 00 MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAU( - PI'. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a servidora JAMES MANOEL DE JESUS, inscrita no CPF sob 

o Nº 069.007.853-60, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que a fiscal ora designada deverá: 

1 - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessàrio à regu larização das faltas 

ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil , as decisões 

e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços executados pela 

CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 

de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 

legalmente estabelecidas; 

Ili- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços prestados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PÍAUÍ (PI), 09 DE 

ABRIL DE 2021. 

~~-,~~ 
/r~f~~ta Municipa/ 

ld : 09FEB44831B11G.5A 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DIE SAN'l"ANA DO PlAO) 
Hua E:urípedes Borges. S/N, Cen tro - CEP : 64.615-000 
Santana do P iauí - PJ 
CNPJ N • 41.S 22.1 37 /0001 -93 
www..sc1 nta.nadopiaui .pi.gov.br 

PORTARIA Nº 811/2021 , DE 011 D E ABRIL D E 2021 . 

41D ispõe ~·obre a con s tilulçllo da Comls.si1o 

Permant!nte d e Licitaçãq - CPL do M uni(.·lpio 

de Santana do Piaul e dú outras provid6,rc ias,'. 

A Prercita Munidpal de Saniana do Piauf - Estado do Plauf, no u so d as 

atribuições que lhe confere o art . 73. inciso V I da Lei O rgü.nicu d o Município. 

RESOLVE : 

Art. 1° - Ficam d esign ados a Srn. MA.RIA CLEIDE RODRIGUES, CPF n º 

932.608.813-87. o Sr. FELIPE OLIVE IRA LEAL, CPF n º 603.222.473- 22 e a Srn. 

MARLEIDE RO RA MOURA, PF n º 036.309.033-98. para, sob a P residência du 

prime ira , con st inúren, a C OMISSÃ O PERMANENTE DE L I C ITAÇÃO - CPL des te 

Município, compcti»do--lbcs 1;1. prática d e todos o s a tos necessários ao processamento e 

j ulgamcnlo dos processos Hcitatórios realizados no âmbíto d a Admínistr-ação Pública 

Municipa l. 

Art~ 2 "' - O p rc.sidcn.tc du omi.ssão será substituido, cm suas au sS:n c ias e 

cvcotuais impedimentos, pelo segund o n omcudo. o Sr. FELIPE OLIVEIRA LEAL, CPF 

nv 6 0 3.222.473-22. fic.ondo designodos co1no suplcnlcs d a referida Com .issão. a Sra. 

ELI ETJl: MA.R.lA LEAL, C PF nº 809.252.943-49 e a Sra. SANDRA MARIA D E 

MOURA LEAL, PF n • 953 . 13 1,683-04 . 

Art. 3° - Esta Portaria t:ntrll e in vigor na data d e s ua publicação , revogando-se 

expressamente u Portaria n º 29/2021 . 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL D E SANTANA DO PIAUÍ, 

ESTADO DO PIAUÍ, EM 011 D E ABRIL D E 2021. 

ld;Opil91JCA.Z7A7D919!JE 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNiCIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Ruél Eurípcdcs Borge!;>. S/N, Cen tro - CEP: 6 4-.615-000 
S~n~n;;ii do Ptaut - PI 
CNPJ N • 4 1.S22.137 /0001 -93 
www.sa ntanadopinul.pl.gov.br 

PORTARIA N º 90/202J, DE 011 D E ABRIL DE 2021. 

41DispiJe sobre a n on,cuçiio J c Pregoeiros 

oflclál ~ .,;uh.•.-tilutn d o MUniclpio d e 

Santana do Piauí 

provide,,cias•~ 

A Pref elt:ll Municlplll de S0;nta.na do Piau í - s t ado do Piauí, no uso d as 

atribuições que lhe confere o art. 73, inCÍ!i.O VT da Lei Orgânica do Município~ 

RESOLVE: 

A .rt. P ' - No1nc.1:11r a Sra. S r'u.. MARJA l.." fOE R.OOR. IGUlt 1 P F' nu 

932.6 0 8 .8 13 -87 , como pregoeir a oficial, o SI'. FELIPE OLIVEIRA LEAL, CPF nº 

6 0 3.222.473-22 e a Sra. MARLE IDE ROCHA MOURA, CPF n º 036.309.033-98, como 

membros da equipe de apoio~ competindo- lhes a prúliea de todos os ato!. ncccs.-.ários ao 

processaménLO e julga m ento dos pregões a sen:m rcali"zados pela AdJn.i.nistração Pública 

M unicipal. 

Art. 2 • - Ficam des i~m.1.dos o Sr. FELll>E O1..-IVE.IRA LEAL. PF n º 

6 0 3.222.473-22, como pregoeiro s ubs tituto e a Sra. ELISETE MARIA LEAL, CPF n v 

809.252.943 -49 a Sm. SANDRA MARIA DE MOURA LEAL, P F n • 953 . 13 1.683-04 .• 

como s uplentes d a equipe d e apoio . 

Art. 3° - E..-.tu Porturiu cnlru cm v igor n u d u tu de sua publicação, revogando-se 

expressamente a Portaria n º 28/202 1 . 

GABlNETE DA PREFE ITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PlAUÍ, 

ESTADO DO :PIAUi, EM 011 D E ABRIL DE 2021. 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

190 Ano XIX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 30 de Agosto de 2021 • Edição IVCCCXCVI

l d :0047CF9FA9B6 1 8 AO 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Set e d e Sete mbro, S/N, Centro - CEP: 6 4 .615-000 
Santa n a d o Pia u í - P I 
CNPJ N• 41.5 22.137 / 0001-93 
www.san tan ado p ia u i .pi .gov .br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de San tana do Piaui torna público que realizará a abertura 

de Pregão Presencial abaixo ci tado, na conformidade da Lei Federal nº 10.520/02, 

subsidiária da Lei n° 8.666/93. bem como se coloca à disposição dos interessados para 

p restar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório. 

Pod erão participa.r da licitação os fornecedores q ue tiverem especialidade 

correspondente ao objeto licitado e manifestem seu i n teresse jun to a Prefeitura Municipal de 

Santana do Piauí-PI . 

► Pregão Prese.ncial n°. 049/2021 

► Processo Adm.inistrativo n º : 066/2021 

► Objeto: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, MANUTENÇÃO DE 

COMPUTADORES, IMPRESSORAS E RECARGA DE CARTUCHOS PARA O MUNICf PJO DE 

SANTANA DO PlAUf - PI" . 

► Tipo de Licitação: M e nor p reço POR LOTE 

► Adjudicação: POR ITEM 

► Suporte Legal: Nor mas ger ais d a Lei F e d eral nº 1 0 . 5 20/02 s ubsid iária à Lei n• 

8 .666/93 e s uas a tua l izaçõ es, Lei n ° 8 .883 /94, Lei Com ple m entar 123/2006 d e 

1 4/ 1 2/2006 e o s dem a is d ispositivos lega is p e rtinentes. 

► Fonte de Recurso: 001 - R e curso s O r d i n á rios ; 116 - Fundeb - Impos tos ; 117 -

Fundeb - Compleme ntação d a Uniã o - VAAF; 213 - SUS Governo E s t a dual ; 2 14 - SUS 

Gove rno F e d eral; 311 - FNAS ELEME NTO DE DESPESA: 33.90.39; 3 3 .90.36. 

► Valor estimad o LOTE 1- RECARGA CARTUCHOS e TONNE R : R $ 32. 137,30 

► Valor estimad o LOTE li - SERVIÇOS E MANUTENÇÃO EQUIPAMENTOS: R $ 60. 155 ,80 

► Valor estimado LOTE III - SERVIÇOS E MANUTENÇÃO IMPRESSORAS: R$ 2 5 .642, 6 3 

► Data da Abertura: 10 D E SETEM BRO DE 2021 . 

► Hora da Abertura: 10h30m1n 

► Local: S e tor d e L ic i tação d a Pre fe itura Municipal d e Santana do P iau i - PI, 

San tana do Piauí - P I , 26 de agosto de 202 1. 

Maria Cleide Rodrigues 

Pre goeir a 

ld : 1518E1A024 C C 18A2 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEIT URA MUNICIPAL D E SANT ANA DO PIAUI 
Rua Eurfp e d es Borges, S/N, Cen tro - CEP: 6 4.6 1 5-000 
Sa nta n a d o P ia u í - PI 
CNPJ N• 4 1.522.1 37 / 0001-93 
www.san tana d o p iaui.pi.gov .b r 

AVISO DE LIC ITAÇÃO 

A Prefe itura Municipal d e Santana do P iauí torna público que realizará a abertura 

de Pregão Presencial abaixo citado, na conformidade da Lei Federal nº 10.520/02, 

subsidiâria da Lei n ° 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para 

p r estar quaisqu er esclarecimentos a respeito do certame licitatório. 

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem especialidade 

correspondente ao objeto licitado e manifestem seu interesse junto a Prefeitura M unicipal d e 

Santana do P iauí-PI. 

► Pregão Presencial n° . 050/202 1 

► Processo Administ rativo: 067/202 1 

► Obj eto: " AQUISIÇ ÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O MUNICfPIO DE S ANT ANA DO 

PIAUÍ - PI" . 

► Tipo de Licitação: M e nor p reço GLOBAL 

► Adj udicação: POR ITEM 

► Suporte Legal: Normas g erais d a Lei Federal n º 10.520/02 s ubsid iár ia ã Lei n • 

8 .666/93 e s u as a tualizaçõe s, Lei n • 8.883 /94, Lei Comple menta r 1 2 3/2006 d e 

14/12/2006 e o a demais d iapo sitivo s legais pertinentes. 

Fonte de Recurso: 001 - RECURSOS ORDINÁRIOS, 3 11 - F NAS; ORGÃ OS PARTICIPANTES: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE E DUCAÇÃO, S ECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZE R , FUNDO MUNICIPAL D E ASSIST:êNCIA SOCIAL; PROGRAMA DE T RABALHO: 

12.361.0016.2039.0000, 27.812.002 0 .2054.0000, 08.2 44.0028.2075.0000; ELEMENTO 

D E DESPESA: 3 3 .90.3 0 . 

► Valor estimad o: R$136.319,58 (CENTRO E TRINT A E SEIS MIL E TREZE NTOS E 

DEZENOVE REAIS E CINQUENTA E O ITO C E NTAVOS) 

► Data da Abertura: 1 0 DE S E TEMBRO DE 2021. 

► Hora da Abertura: 11:30hs 

► Local: Setor d e L i citação d a Pre feitura Municipal d e Santana do P iau í - PI. 

Santana do Piauí - P I, 26 de agosto de 2021. 

Maria Cleid e Rodrigues 

Prego eira 

ld:125 25t5BCt50B818A4 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Eurfped es Borges , S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Sa ntana d o Piauí - P I 
CNPJ N• 41.522.137 / 0001-93 
www.santan adopiau l.p i.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefe itura Munic ipal d e Santana do Pia u l to rna público que reali2a.rá a a bertura 

d e Pregão Presencial abaixo citado, n a conformida de d a Lei Feder al n ª 10.5 2 0/02, 

s u bsidiária d a Lei n ° 8.666/93, bem como se coloca à dis pos ição dos inte ressados para 

p restar quaisqu er esclarecimentos a resp eito do certame lic ita.tório. 

Po d erão particip ar d a licitação os forneced o r es que tiverem especialidade 

correspon d ente ao objeto licitado e manifestem seu inte resse j unto a Prefe itura Municipal d e 

Santana d o Pia uí- PI . 

► Pregão Presen c ial n °. 0 5 1/20:21 

► Processo Adminlstrativo: 070/2021 

► Objeto: "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MINERAIS COMO PEDRAS, AREIA,. PIÇARRA, PÓ 

DE BRITA. SEIXO E OUTROS CORRELATOS PARA :MANUTENÇÃO DE l'HDIOS 

l'OBLICOS, CONSERTOS E PEQUENOS REPAROS DE BAIXA COMPLEXIDADE PARA O 

MUlfJCIPIO DE SANTANA DO PIAufn . 

► Tipo d e Licitação: Menor preç o GLOBAL 

► Adjudic a ção : POR ITEM 

► Suporte Legal: Norm.aa gera.ia da Lei Federal nº 10.520/02 subaid.iária à Lei n° 

8 .666/93 e euaa a tuali&aç6ee, Lei n ° 8 .883/94, Lei Complementar 123/2006 de 

14/12/2006 e o• demala dla-ltivo• leple pertlnentee. 

► Fonte d e Recurso : 001 - RECt1RSOS ORDINÃRIOS; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30 

► Valor estimado: R$705,138,00 (SETECENTOS E CINCO MIL E CENTO E TRINTA E OITO 

REAIS) 

► D ata d a A bertura: 10 DE SETEMBRO DE 2021. 

► Hora d a Abertura: 13:30ha 

► Local: Setor de L icitaç.i.o d a Prefeitura Municipal de Santana do Plaui - PI. 

S antana d o Piauí - PI , 26 d e ago sto d e 2 0 2 1 . 

Santãnã do Piauí 
'IJ_,oúla,!.,..11.t,,-IMIM, 

Maria Cleide Roclri&ue• 

Pre&oelra 

ld:OFBBCBCBAEA41D96 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAuf - PI, por meio da sua Comissão 

Permanente de Licitação, designados através da Portaria nº 089/ 2021, toma público, a 

interposição de recurso administrativo pela empresa JOÃO TADEU PEREIRA ROQUE 

(TR EMPREENDIMENTOS), inscrita no CNPJ nº 31.675.494/ 00001-38 nos autos da 

Tomada de Preços nº 001/2021, tendo como objeto a "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PARALELEPlPEDO DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICiPIO DE SANTANA DO PIAuf - PI, 

CONFORME NÚMERO DE CONWNIO NA PLATAFORMA+ BRASIL 895992/2019", 

para tanto convoca os licitantes para, querendo, apresentarem contrarrazões, em tempo 

hábil, ao recurso interposto. 

Santana do Piauí (PI), 27 de agosto de 2021. 

V Maria Cleide Rodrigues 

Presidente da CPL 



2 Teresina, Piauí, SÁBADO E DOMINGO, 28 e 29 de Agosto de 2021Fim de SemanaEditora: Virgiane Passos - jornal@portalodia.com 

As
sis

 Fe
rn

an
de

s/
O 

DI
A

RETORNO das atividades 
comerciais aquece 
mercado imobiliário

Isabela Lopes
Repórter

[ Creci defende que locatórios e locadores negociem e 
entrem em acordo sobre reajustes de aluguéis ]

pedro nogueira avalia cenário em 
meio à pandemia

As
sis

 Fe
rn

an
de

s/
O 

DI
A

Pedro Nogueira Lima, presidente do Conselho 
Regional de Corretores de Imóveis (Creci-PI), 
comenta que, em 2020, muitas empresas fecha-
ram as portas devido à Covid-19. Ele explica que, 
no auge da pandemia, período em que pratica-
mente todas as empresas ficaram fechadas, o va-
lor do aluguel chegou a ser reduzido, como forma 
de manter, minimamente, a atividade econômica 
funcionando. Entretanto, chegou em um momen-
to que era inviável manter a locação do imóvel 
sem ter lucros. 

Essa realidade, no entanto, tem se mostrado di-
ferente em 2021. Com as atividades econômicas 
retornando, o mercado imobiliário tem aquecido. 
“Quando a atividade econômica retornar aos pa-
tamares de 2018 e 2019, ou o empresário retorna 
ou um novo locatário assume o estabelecimento. 
E estamos nessa fase. Novas locações estão sendo 
fechadas e novas surgindo em locais onde existia 
algum empreendimento, mas que este foi fechado 
devido à pandemia”, comenta.

Sobre os valores de locação dos empreendimen-
tos, Pedro Nogueira Lima pontua que os percen-
tuais estão sendo reajustados e negociados, de 
modo que seja viável tanto para o locador como 
para o locatário.

“Desde o plano real, a inflação está sendo con-
trolada, mas agora o IGMP nunca esteve como es-
tamos vivenciando neste momento, com mais de 
30%. Ainda estamos tentando entender qual a me-
lhor saída, pois não existe nenhum comércio nem 
locação residencial que se permita um aumento 
de 30%, já que isso causa um grande impacto, tan-
to em uma empresa como no orçamento familiar. 
A dica é que o proprietário negocie para um va-
lor mais acessível, e até utilize de outros índices, 
como a inflação, que é o mais justo para se aplicar 
nessas locações”, orienta o presidente do Creci-PI.

De acordo com o Relatório da Junta Comercial do Estado do Piauí (Jucepi), de janeiro a julho de 2021, fo-
ram constituídas 4.838 empresas no Estado. Isto representa um crescimento de 71,98% se comparado 
ao mesmo período de 2020, quando foram abertas 2.813 empresas no Piauí.
Desde o início do ano, a Jucepi vem registrando, mês a mês, a abertura média de 682 empresas em todo 
o Estado. Em junho e julho, os números saltaram para 778 e 744 empresas registradas, respectivamente. 
A presidente da Jucepi, Alzenir Porto, comemora os números positivos e explica que esse crescimento 
é resultado de diversos fatores. “O crescimento na abertura de empresas acontece no Brasil todo e no 
Piauí não é diferente. Na pandemia, muitas pessoas perderam o emprego, se reinventaram e desco-
briram novas vocações. Hoje quem procura empreender encontra o ambiente de negócios favorável 
e com menor custo explorando as possibilidades da economia digital. Observamos um crescimento 
expressivo no comércio e nos serviços que vendem na internet, o que reduz custos como a locação 
de imóvel e amplia a escala de vendas. A internet, em especial as redes sociais, é a porta de entrada 
para muitos empreendedores”, explica Alzenir Porto.

Zonas
Segundo Pedro Nogueira Lima, presidente do Creci-PI, a zona Leste de Teresina é a região que 
mais tem se destacado na abertura de novos empreendimentos. 
Ele explica que a Capital possui duas importantes obras de infraestrutura que serão funda-
mentais para o desenvolvimento da cidade. “As duas BRs, na zona Leste, sentido Teresina/
Altos, e na zona Sul, sentido Teresina/Demerval Lobão. Essas obras impactam no crescimen-
to dessas regiões, como um supermercado, e temos tendências de crescimentos fortíssimos 
para os próximos anos”, finaliza.

Serasa
O Indicador de Nascimento de Empresas da Serasa Experian mostra que em maio de 2021, o Piauí 
teve a abertura de 2.831 novas empresas, quando em maio de 2020 foram abertos somente 1.490 
novos estabelecimentos. De janeiro a maio de 2020, o Piauí acumulava 30.351 novas empresas; nesse 
mesmo período de 2021, o Estado soma 42.531 novos empreendimentos.

(Isabela Lopes)

>>> Abertura de novas empresas no Piauí aumenta 71,98% em 2021

alzenir porto 
comemora 
números 
positivos



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

179Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 24 de Setembro de 2021 • Edição IVCDXIV

ld:0B61FAD71ED7EB7E 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, Nº 4 26, Centro - CEP: 64.615-000 
Santa n a do Piauí - PI S PREFEnVR:A OI! 

antana do Piauí cNPJ Nº 41.522.137 ;0001-93 
-U-cül,J;,,-U,,,.,_,,,t,,J,,,, www.santa n a dopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO Nº 049/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 066/2021 

OBJETO: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, 

IMPRESSORAS E RECARGA DE CARTUCHOS PARA O MUNIC(PIO DE SANTANA DO PIAUI - PI". 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

De acordo com o Proced imento Licitatório PREGÃO PRESENCIAL nst. 049/2021 referente­

"PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, 

IMPRESSORAS E RECARGA DE CARTUCHOS PARA O MUNIC(PIO DE SANTANA DO PIAUI - PI", 

realizado em 10 de setembro de 202 1, pela Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Santana do 

Piauí• PI, a Sra. Maria Cleide Rodrigues, nomeada peta Portaria n" 090/2021 e sua equipe de apoio, 

no Setor de Licitações, HOMOI OGO o resultado do certame em tela em favor das empresas: NOVAJET 

INFORMATICA LTDA inscrita no CNPJ: 08.784.095/0001-93, apresentando o valor total de R$ 

27.550,00 (VINTE E SETE MIL E QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS) para LOTE 1 - RECARGA. 

CARTUCHOS e TONNER e a empresa D & M RAPPORT SERVICOS EIRELI - ME Inscri ta no CNPJ: 

42.811.704/0001-94, apresentando o valor total de R$ 25.642,63 (VINTE E CINCO MIL REAIS E 

SEISCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E TRES CENTAVOS) para o LOTE 111 -

SERVIÇOS E MANUTENÇÃO IMPRESSORAS, tudo em conformidade com os documentos constantes 

nos autos, nos termos da Lei n• 10.520/02 e da Lei n• 8.666/93. 

Santana do Piauí, 13 de setembro de 2021. 

ld:OE2885C7D9EBEB84 

CONTRATO PP. Nº: 050/2021 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setem bro, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
San tana do Pia uí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiau i. pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 067/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 050/2021 

OBJETO: "AQUI SIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O MUNICIPIO DE SANTANA DO 

PIAU! - PI". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CONTRATADO: CALCADEIRA BARROS & SILVA LTDA (CALCADEIRA PIAUI) 

CNPJ: l 7 .7 54.923/0001 -3 1 

VALOR: R$126.503,98 (CENTO E VINTE E SEIS M IL E QUI NHENTOS E TR!l:S REAIS E 

NOVENTA E OITO CENTAVOS) 

FONTE DE RECURSOS: 001 - RECURSOS ORDINÃRIOS, 3 11 - FNAS; ORGÃOS 

PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTE E LAZER, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTE:NCIA SOCIAL; PROGRAMA DE 

TRABALHO: 12 .361.0016.2 039.0000, 27.812 .0020.2054.0000, 08.244.0028.2075.0000; 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSlNATURA DO CONTRATO ATÉ 3 1 DE DEZEMBRO DE 202 1 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE SETEMBRO DE 2021 

Maria Cleide Rodrigues 

Pregoeira 

ld:04719F7D4B2SEB83 

ESTADO DO PlAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, N° 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI <..a ,.Rr,rmJRADr 

~antana do Piauí CNPJ NQ 41.s22.137 ;0001-93 
-U-túla,/,,,,.,,U,.,.,"""'1«4,, www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: PREGÃO Nº OS0/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0 067 /2021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA O MUNICf PIO DE SANTANA DO PIAUf - PI". 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

De acordo com o Procedime nto Licitatório PREGÃO PRESENCIAL n2. OS0/2021 referente : 

"AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA o MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUf . PI", realizado 

em 10 de setembro de 2021, pela Pregoeira Oficial da Pre feitura Municipal de Santana do 

Piauí - PI, a Sra. Maria Cleide Rodrigues, nomeada pela Portaria n• 090/2021 e sua equipe 

de apoio, no Setor de Licitações, HOMOLOGO o resultado do certame em tela em favor da 

empresa: CALCADEIRA BARROS & SILVA LTDA (CALCADEIRA PIAUI) Inscrita no CNPJ: 

17.754.923/0001-31, apresentando o valor total de R$126.503,98 (CENTO E VINTE E SEIS MIL E 

QUINHENTOS E TRtS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS), tudo em conformidade com os 

documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n º 10.520/02 e da Lei nº 8.666/93. 

Santana do Piauí, 13 de setembro de 2021. 

ld :089B6F E663C3E B88 

CONTRATO PP. Nº: 051/2021 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete d e Setembro, S/N, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santa nadopia ui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 070/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 051/2 021 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MINERAIS COMO PEDRAS, AREIA, PIÇARRA, PÓ 

DE BRITA, SEIXO E OUTROS CORRELATOS PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS 

PÚBLICOS, CONSERTOS E PEQUENOS REPAROS DE BAIXA COMPLEXIDADE PARA O 

MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CONTRATADO: MONICA DA SILVA SANTOS (MIX CONSTRUCOES) 

CNPJ: 35.564.671/0001 -60 

VALOR: R$634.620,00 (SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E VINTE 

REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 001 - RECURSOS ORDINÁRIOS; E LEMENTO DE DESPESA: 

33.90.30 

VIGÍl:NClA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO AT É 3 1 DE DEZEMBRO DE 2021 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 DE SETEMBRO DE 2 021 

Maria Cleide Rodrigues 

Pregoeira 


